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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,313 10,495 -182

1.기타 교직원보수 585 585 0

1.교직원대체인건비 585 585 0

1.[초]직원대체인건비 585 585 0

1.기간제직원인건비 585 585 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,728 9,910 -182

1.교직원역량강화 3,148 3,330 -182

1.[초]직무연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.[초]자율연수 498 680 -182

1.일반수용비 498 500 -2 운영용품 : -2,000원*1개*1회= -2,000

2.운영수당 0 180 -180 강사료 : -20,000원*9회= -180,000

2.교직원복지 6,580 6,580 0

1.[초]교직원문화행사 6,580 6,580 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,642 53,512 1,130

1.급식 관리 14,736 14,736 0

1.학교급식운영 14,736 14,736 0

1.[초]우유급식비 1,962 1,962 0

1.우유급식비 1,962 1,962 0

2.[초]급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 12,474 12,474 0

1.전출금 12,474 12,474 0

2.보건관리 11,760 11,130 630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,270 2,270 0
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1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]［자체］보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,490 8,860 630

1.[초]먹는물관리 2,410 2,060 350

1.일반수용비 2,410 2,060 350 정수기임차료 : 350,000원*1종*1회= 350,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,600 280

1.일반수용비 3,880 3,600 280
공기질측정검사수수료 : 280,000원*1종*1

회=
280,000

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 28,146 27,646 500

1.학생복지운영 28,146 27,646 500

1.[초]졸업앨범제작 1,630 1,130 500

1.교육운영비 1,630 1,130 500 졸업앨범제작 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 630 630 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,934 17,934 0

1.기간제직원인건비 16,360 16,360 0
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2.기간제직원법정부담금 1,574 1,574 0

3.기본적 교육활동 62,182 47,182 15,000

1.교과 활동 30,665 18,830 11,835

1.교과활동지원 24,460 15,920 8,540

1.[초]학습준비물구입 920 1,220 -300

1.학습준비물 920 1,220 -300
학습용품구입(자체) : -30,000원*10종*1회

=
-300,000

2.[초]보결수업관리 2,100 1,500 600

1.운영수당 2,100 1,500 600 보결수당 : 10,000원*5명*12회= 600,000

3.[초]보충과정운영 2,140 0 2,140

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*1명*58시

간=
1,740,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)운영비 : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]기초학력지도 13,200 13,200 0

1.운영수당 12,480 12,480 0

2.교육운영비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

5.[초]교육과정운영지원 6,100 0 6,100

1.교육운영비 5,952 0 5,952
(성립전_2추)프로젝트운영 : 71,000원*2종

*6학급=
852,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입(1학년)

 : 10,700원*10종*10회=
1,070,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입(2학년)

 : 7,400원*10종*10회=
740,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입(3학년)

 : 8,700원*10종*10회=
870,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입(4학년)

 : 11,400원*10종*10회=
1,140,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입(5학년)

 : 3,400원*10종*10회=
340,000

(성립전_2추)교과보충지도자료구입(전담)

 : 9,400원*10종*10회=
940,000

2.목적사업업무추진비 148 0 148
(성립전_2추)협의회비 : 14,800원*10명*1

회=
148,000

2.체육 교과활동 960 920 40

1.[초]교과운영 960 920 40

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 660 620 40
(성립전_2추)각종대회 : 40,000원*1명*1회

=
40,000
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3.예술 교과활동 365 450 -85

1.[초]교과운영 365 450 -85

1.교육운영비 365 450 -85 국악교육용품 : -76,000원*1종*1회= -76,000

미술용품 : -9,000원*1종*1회= -9,000

4.외국어 교과활동 3,840 500 3,340

1.[초]교과운영 3,840 500 3,340

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_2추)원격화상강의 지도수당 : 

20,000원*72시간=
1,440,000

(성립전_2추)강사료 : 32,000원*4시간*10

일=
1,280,000

2.교육운영비 1,120 500 620 교육용품구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 8,000원*12

명*10회=
960,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 80,000원*2

회=
160,000

5.선택 교과활동 1,040 1,040 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 31,517 28,352 3,165

1.자율활동 9,470 9,970 -500

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,350 100

1.교육운영비 1,450 1,350 100
다모임활동경비(학생자치) : 100,000원*1

종*1회=
100,000

2.[초]학급교육활동경비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]과학경연대회 1,800 2,400 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 과학의달행사운영 : -600,000원*1종*1회= -600,000

2.학습준비물 900 900 0

4.[초]학교특색사업 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(마을교육과정,학생동아리)2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]두교실 한친구 공동교육과정 운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 19,147 16,182 2,965

1.[초]수학여행 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.[초]수련활동 4,070 7,205 -3,135

1.교육운영비 4,070 7,205 -3,135 입장료등 : 1,438,000원*1종*1회= 1,438,000

교통비 : -3,780,000*1종*1식= -3,780,000

숙박비 : 52,000원*1종*1식= 52,000

식비 : -728,000원*1종*1식= -728,000

간식비 : -117,000원*1종*1식= -117,000

3.[초]현장학습 8,707 7,607 1,100

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,407 7,307 1,100
6학년 테마식현장학습 지원 : 275,000원*4

명*1회=
1,100,000

4.[초]사제동행 평화통일캠프 체험 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교통비 : 240,000원*15명*1회

=
3,600,000

(성립전_2추)체험비 : 15,000원*15명*1회= 225,000

(성립전_2추)동아리운영비 : 200,000원*1

개*1회=
200,000

(성립전_2추)활동물품비 : 65,000원*15명

*1회=
975,000

3.동아리활동 1,600 900 700

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*12회= 720,000

(성립전_2추)용품구입비 : 140,000원*2회= 280,000

2.학생복지비 0 300 -300
학교스포츠클럽활동 : -30,000원*1종*10회

=
-300,000

4.진로활동 1,300 1,300 0
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1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 72,921 38,044 34,877

1.방과후학교 운영 62,016 26,694 35,322

1.방과후학교운영 5,844 5,844 0

1.[초]특기적성교육 5,844 5,844 0

1.운영수당 3,324 3,324 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.돌봄교실운영 56,172 20,850 35,322

1.[초]돌봄교실운영 56,072 20,750 35,322

1.무기계약직원인건비 37,672 9,876 27,796
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*3월=
5,604,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 555,500

원*2명*6월=
6,666,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 870,000

원*2명*6월=
10,440,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 383,000

원*2명*3월=
2,298,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 139,000원*2명*6월=
1,668,000

(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 460,000원*2명=
920,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

2.운영수당 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)강사료(댐주변지역육성사업

비) : 32,000원*2시간*25일=
1,600,000

3.교육운영비 11,750 9,274 2,476
(성립전_2추)교육용품구입 : 15,600원*10

종*10회=
1,560,000

(성립전_2추)교육활동비(댐주변지역육성사

업비) : 9,160원*10명*10회=
916,000

4.비품구입비 3,450 0 3,450
(성립전_2추)돌봄디스플레이기기구입 : 

3,450,000원*1종*1회=
3,450,000

2.[초]돌봄전담사운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.독서활동 6,905 7,350 -445

1.독서활동운영 6,905 7,350 -445

1.[초]도서관운영 6,905 7,350 -445

1.운영수당 500 945 -445 강사료 : -222,500원*1종*2회= -445,000

2.교육운영비 800 800 0
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3.도서구입비 5,605 5,605 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,524 1,524 0

2.교육운영비 2,176 2,176 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 33,208 36,949 -3,741

1.교무업무 운영 4,470 4,470 0

1.교무학사운영 4,470 4,470 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.[초]학교자치 활성화 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 17,050 17,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 17,050 17,050 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 10,750 10,750 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

4.학습지원실 운영 7,339 11,080 -3,741

1.정보화실운영 7,339 11,080 -3,741

1.[초]학교정보화지원 7,339 11,080 -3,741

1.교육운영비 1,549 3,290 -1,741 토너등 : -100,000원*8종*1회= -800,000

컴퓨터및사무기기유지관리 : -94,100원*1

종*10회=
-941,000

2.비품구입비 5,150 7,150 -2,000 컴퓨터구입 : -1,000,000원*2종*1회= -2,000,000

3.기타자산취득비 640 640 0

5.교육여건 개선 1,849 1,849 0

1.교육환경개선 1,849 1,849 0

1.[초]교실환경개선 1,849 1,849 0

1.일반수용비 1,849 1,849 0

6.학교 일반운영 116,001 107,136 8,865

1.학교기관 운영 24,339 24,969 -630

1.부서기본운영 24,339 24,969 -630

1.[초]교장실운영 6,370 6,370 0

1.일반업무추진비 3,370 3,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,469 18,099 -630

1.일반수용비 5,489 6,119 -630 프린터토너등 : -630,000원*1종*1회= -630,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,880 11,880 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 89,362 79,867 9,495

1.학교시설장비유지 89,362 79,867 9,495

1.[초]공공요금및제세공과금 17,446 15,946 1,500

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,646 5,146 1,500
(성립전_2추)고용장려금 공공요금 : 

150,000원*1종*10회=
1,500,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 7,376 7,376 0

1.일반수용비 7,376 7,376 0

4.[초]시설일반관리 60,996 53,001 7,995

1.무기계약직원인건비 40,513 32,518 7,995
(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원*1

명*1회=
405,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1명=
560,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

1,670,000원*1명*4월=
6,680,000

2.기간제직원인건비 862 862 0

3.일반수용비 13,821 13,821 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

김은성 2022년 09월 27일 12시 24분 04초 9 전라북도교육청 오천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.[초]학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교시설 확충 7,022 0 7,022

1.시설확충 및 개선 7,022 0 7,022

1.시설확충및개선 7,022 0 7,022

1.[초]조경물설치 7,022 0 7,022

1.시설비 7,022 0 7,022 조형물설치 : 3,511,000원*2종*1회= 7,022,000

세출합계 356,289 293,318 62,971
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